BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Số: 5061 /BGDĐT-CTHSSV

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 03 tháng 8  năm 2012
V/v tăng cường phòng, chống
bệnh dịch mùa hè năm 2012

Kính gửi:   Các sở giáo dục và đào tạo

Ngày 25/5/2012, Bộ Y tế có công văn số 3169/BYT-DP về việc tăng

cường phòng, chống bệnh dịch mùa hè năm 2012, trong đó có nêu rõ tình hình
dịch có chiều hướng diễn biến phức tạp trên thế giới và tại Việt Nam, bệnh tay
chân miệng tiếp tục được ghi nhận ở Singapore, Nhật Bản, Ma Cao, Trung Quốc
và Hàn Quốc. Tại Việt Nam, so với cùng kỳ năm 2011 số mắc tay chân miệng
tăng 10,2 lần, tử vong tăng 1,7 lần, các bệnh truyền nhiễm gây dịch nguy hiểm
khác có số mắc giảm nhưng luôn có nguy cơ tiềm ẩn bùng phát, gây dịch, đặc
biệt là các bệnh tả và các bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa khác.

Để chủ động triển khai kịp thời các biện pháp phòng, chống bệnh dịch
mùa hè năm 2012, quyết tâm khống chế và ngăn chặn dịch bệnh lây lan trong
trường học và cộng đồng, đặc biệt trong các cơ sở giáo dục mầm non và tiểu
học, Bộ Giáo dục và Đào tạo đề nghị các sở giáo dục và đào tạo chủ động phối
hợp với các sở y tế và cơ quan có liên quan của địa phương triển khai một số
biện pháp sau:

1. Chỉ đạo phòng giáo dục và đào tạo, các cơ sở giáo dục phối hợp chặt
chẽ với cơ quan y tế địa phương chủ động xây dựng chương trình hành động cụ
thể nhằm đảm bảo sức khỏe, cách ly và thực hiện có hiệu quả các biện pháp
phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường, quản lý tốt sức khỏe của trẻ em, học
sinh. Thông báo ngay cho các đơn vị y tế sở tại khi phát hiện có trẻ, học sinh
mắc bệnh để phối hợp xử lý kịp thời.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho học sinh, giáo viên, cán
bộ nhân viên nhà trường thực hiện tốt các hành vi về vệ sinh cá nhân, vệ sinh
môi trường. Giáo dục học sinh làm tốt nhiệm vụ là cầu nối tuyên truyền tích cực
về phòng, chống dịch bệnh giữa nhà trường, gia đình và cộng đồng. Hướng dẫn
cho học sinh có ý thức và kỹ năng phát hiện bệnh.

3. Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại các bếp ăn tập thể; cung cấp đủ
nước uống, nước sạch đảm bảo vệ sinh cho học sinh, giáo viên, cán bộ nhân viên
nhà trường.

www.LuatVietnam.vn

 2

4. Thường xuyên làm vệ sinh môi trường trường học, đặc biệt là các công
trình cấp nước, nhà tiêu, nhà tiểu. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra việc
thực hiện các quy định về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi
trường trường học theo quy định.

Nhận được công văn này, đề nghị các sở giáo dục và đào tạo chỉ đạo tổ
chức triển khai thực hiện kịp thời và gửi báo cáo về Bộ Giáo dục và Đào tạo khi
xuất hiện bệnh dịch xảy ra tại cơ sở theo địa chỉ: Vụ Công tác học sinh, sinh
viên, Bộ Giáo dục và Đào tạo, 49 Đại Cồ Việt, Hà Nội. Điện thoại/Fax: 04
38680367. E-mail: lvtuan@moet.edu.vn.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng (đề p/h);
- Bộ Y tế (để p/h);
- Vụ: GDĐH, GDCN, GDTrH,
  GDTH, GDMN (để p/h thực hiện);
- Lưu: VT, Vụ CTHSSV.

 www.LuatVietnam.vn